[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 006/2018

“Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Ilustríssimo Sr. Geraldo José Rodrigues Alckmin Filho e dá outras providencias”.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:
Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Ilustríssimo Sr. Geraldo José Rodrigues Alckmin Filho.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 15 de fevereiro de 2018.

Anderson Cavanha
“Vereador Bruxão Cavanha”
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi

	Rafael Alan de Moraes Romeiro
Vice-Presidente
	Erondina Ferreira Godoy
1ª Secretária

	Adriano Camargo Antonio
2º Secretário
	Ivonildo Andrade da Hora
3º Secretário

	Akdenis Mohamad Kourani
Vereador
	Camila Godói da Silva
Vereadora

	Cícero Aparecido de Souza
Vereador
	Denis Lucas de Oliveira
Vereador

	Eduardo Sanches Casagrande
Vereador
	Eduardo Zampieri Pretucci
Vereador

	José Aparecido Ramos
Vereador
	Mariza Martins Borges
Vereadora

	Paulo Rogiério de Almeida
Vereador
	Renato Passos da Cruz
Vereador

	Thiago da Silva Santos
Vereador
	Yacer Issa Kourani
Vereador

JUSTIFICATIVA

Geraldo José Rodrigues Alckmin Filho nasceu em Pindamonhangaba em 07 de novembro de 1952, é um médico, professor universitário e político brasileiro, filiado ao Partido da Social Democracia Brasileira (PSDB) e atual Governador do Estado de São Paulo, cargo que ocupa pela quarta vez. É casado com Lu Alckmin, com quem teve três filhos: Sophia Alckmin, Geraldo e Thomaz Alckmin.
Formado em medicina pela Universidade de Taubaté, iniciou sua carreira política em Pindamonhangaba, onde foi eleito Vereador, Presidente da Câmara dos Vereadores e Prefeito. Depois, foi eleito para a Assembleia Legislativa nas eleições de 1982 e para Deputado Federal em 1986 e 1990. Em 1988, foi um dos fundadores do PSDB.
 Entre 1991 a 1994, presidiu o PSDB-SP. Em 1994, elegeu-se Vice-Governador de Mário Covas. Em 2000, concorreu a Prefeitura de São Paulo, e com a morte de Covas, em março de 2001, assumiu o Governo e se reelegeu em 2002.
Em março de 2006, renunciou ao Governo Paulista para concorrer à Presidência na eleição do mesmo ano. Obteve 39,17% dos votos no segundo turno, sendo derrotado pelo então presidente Luiz Inácio Lula da Silva. Em 2008, candidata-se a Prefeitura de São Paulo, sendo novamente derrotado no primeiro turno.
 Em 2009, foi nomeado Secretário de Desenvolvimento do Estado de São Paulo pelo governador José Serra. Foi eleito governador no primeiro turno da eleição de 2010, retornando ao Palácio dos Bandeirantes em janeiro de 2011.
Em 2014, reelegeu-se governador no primeiro turno. Com um mandato previsto para encerrar em janeiro de 2019, Alckmin é o político que mais tempo comandou o Governo de São Paulo desde a redemocratização do Brasil.
Em 9 de dezembro de 2017, Alckmin foi eleito Presidente Nacional do PSDB, substituindo o senador mineiro Aécio Neves. A convenção que o elegeu com 470 votos a 3, foi uma das maiores da história do partido, com mais de quatro mil presentes.
Atualmente, Alckmin é um dos pré-candidatos a Presidência da República.

HONRARIAS

Alckmin possui pelo menos quatro títulos de doutor honoris causa:
· Concedido em julho de 2001, pela Universidade de Taubaté
· Em maio de 2002, concedido pela FECAP;
· Em maio de 2003, concedido pela Faculdade de Ciências Médicas da Santa Casa de São Paulo;
· Em maio de 2011, concedido pela Centro Universitário das Faculdades Metropolitanas Unidas.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 15 de fevereiro de 2018.

Anderson Cavanha
“Vereador Bruxão Cavanha”
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi

	Rafael Alan de Moraes Romeiro
Vice-Presidente
	Erondina Ferreira Godoy
1ª Secretária

	Adriano Camargo Antonio
2º Secretário
	Ivonildo Andrade da Hora
3º Secretário

	Akdenis Mohamad Kourani
Vereador
	Camila Godói da Silva
Vereadora

	Cícero Aparecido de Souza
Vereador
	Denis Lucas de Oliveira
Vereador

	Eduardo Sanches Casagrande
Vereador
	Eduardo Zampieri Pretucci
Vereador

	José Aparecido Ramos
Vereador
	Mariza Martins Borges
Vereadora

	Paulo Rogiério de Almeida
Vereador
	Renato Passos da Cruz
Vereador

	Thiago da Silva Santos
Vereador
	Yacer Issa Kourani
Vereador